
Der Weinjahrgang 2024
Nach dem überaus fordernden Weinbaujahr 2024 freuen wir uns besonders, 

Ihnen unsere diesjährige Kollektion anbieten zu dürfen.

Ähnlich wie im Vorjahr startete die Vegetationsperiode mit nassen Witterungs-
verhältnissen, die sich durch das gesamte Jahr bis hin zum Ende der Weinlese 
fortsetzten. Somit wurde uns die Arbeit im Weinberg deutlich erschwert, vor 
allem da wir mit einem hohem Pilzdruck zu kämpfen hatten. Es gelang uns 
jedoch, diesen Druck durch angepasste Hand- und Maschinenarbeiten unseres 

Weinberg-Teams in Schach zu halten. 

Die gute Teamarbeit war es schließlich auch, durch welche wir in der regen
reichen Weinlese mit viel Disziplin aber auch Freude schöne, gesunde Riesling 

und Spätburgunder Trauben nach Hause bringen konnten.  

Später im Keller stellte sich bei den ersten Proben bereits heraus, dass sich  
die große Anstrengung im Weinberg und vor allem die konsequente Selektion 
der Beeren in der Weinlese gelohnt haben. Durch das spannende Spiel  
der diesjährigen Säurestruktur mit den Fruchtnoten und der Mineralität,  
die unsere Weinberge hervorbringen, erwartet uns wieder ein qualitativ  

hochwertiger Jahrgang.

Unsere bereits im Jahr 1960 gepflanzte Anlage im Berg Rottland hat uns  
2024 wieder die erwünschte Qualität beschert, jedoch aber nicht die nötige 
Menge, weshalb wir uns in diesem Jahr dazu entschieden haben, unseren  
BERG ROTTLAND 1960 nicht als Einzellage auszubauen, sondern ihn  
mit unseren jüngeren Weinbergen aus dem Berg Rottland zu cuvéetieren, 
wodurch unser Basis-Rottland sich nochmals mineralischer, tiefer und  

komplexer präsentiert. 

Auch von der Qualität und der Kraft unserer aktuellen Spätburgunder aus 
dem warmen Jahrgang 2022 sind wir überaus begeistert. Wir freuen uns daher 

über die vielen ausgezeichneten Bewertungen.

Mit der Gewissheit, auch in diesem Jahr wieder außergewöhnliche Weine auf 
die Flasche gebracht zu haben, freut Peter Perabo es nun, sich mehr Zeit zum 
Musik hören und Motorrad fahren nehmen zu können. Die Leitung des 
Betriebs übergibt er so an Elise Wieliczko und Mariett Schmoranz, wobei er 

dem Weingut glücklicherweise als Kellermeister erhalten bleibt. 

Wir laden Sie recht herzlich ein, mit uns auf diese spannende Reise zu gehen!

Herzliche Grüße aus Rüdesheim am Rhein,

Ihr Team des Bischöflichen Weinguts Rüdesheim

LIEFER- UND ZAHLUNGSBEDINGUNGEN

Alle Preise in dieser Weinliste verstehen sich inklusive der gesetzlichen 

Mehrwertsteuer. Wein und Verpackung bleiben bis zur vollständigen 

Bezahlung unser Eigentum. Die Zahlung erfolgt innerhalb von  

14 Tagen ohne Abzüge. Mit dieser Liste verlieren alle vorherigen ihre 

Gültigkeit.

Ab 12 Flaschen erfolgt der Versand frei Haus innerhalb der Bundes­

republik Deutschland bei nicht rabattierten Weinen. 

Bei Bestellungen unter 12 Flaschen berechnen wir Ihnen Versand­

kosten in Höhe von 8,50 € je Verpackungseinheit (eine Einheit  

max. 12 Flaschen).

Unsere ausführlichen Liefer- und Zahlungsbedingunen finden Sie auf 

unserer Homepage www.bischoefliches-weingut.de.

Alle Weine sind deutscher Herkunft und enthalten Sulfite und Alkohol. 

Sollte ein Wein ausverkauft sein behalten wir uns vor,  

den Nachfolgejahrgang anzubieten.

Öffnungszeiten 

Mittwoch bis Freitag 13 – 16 Uhr 

Öffnungszeiten an Samstagen können Sie auf unserer Homepage 

nachlesen. 

Termine und Weinproben gerne nach Vereinbarung

Termine, an denen wir unsere Weine präsentieren, finden Sie unter 

unserer Homepage www.bischoefliches-weingut.de
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Peter Perabo
Kellermeister

Mariett Schmoranz
Geschäftsführerin

Elise Wieliczko
Vertriebsleiterin

Das Team
Wir nutzen diese Gelegenheit, Ihnen das Kernteam vom Bischöflichen Weingut 
vorstellen zu dürfen:

Komplimente
Falstaff WEIN GUIDE 2025

4 von 5 Sternen
„(…) Pinot kann er aus dem Handgelenk. Riesling auch. Die aktuelle Kollektion 

ist eine der besten, die wir hier je verkosten konnten.“

98 Punkte: 2022 Rüdesheim Pinot Noir S

Vinum Weinguide Deutschland 2025
4 von 5 Sternen

„Peter Perabo (…) kelterte schon beim Weingut Krone in Assmannshausen 
legendäre Spätburgunder und hat ein Händchen für feingliedrige, dichte 
Pinots und rassig-elegante Rieslinge, die uns mit ihrer kühlen, puristischen Art 

und der reintönigen Fruchtaromatik beständig beeindrucken.“

wein.plus
2024 /2025 Entdeckung des Jahres - Rheingau

„Vor allem die Spätburgunder der Jahre 2018, 2019 und 2020 sind so gut,  
dass wir den Betrieb heute zu den wichtigsten Pinot-Produzenten des Landes 

zählen müssen.“



Gutsrieslinge � 0,75 l

Unsere a priori Gutsweine sind beste Repräsentanten des Rheingaus.  
Ihr Duft erinnert an Frühsommertage: Obst- und Kräuterwiesen, ein Hauch 
weiße Blüten. Die frische, mineralische Säure verleiht ihnen Fülle.

01		�  2024 RHEINGAU „A PRIORI“		  8,80 €  
QbA trocken  A 11,5 % vol  AP 0125		  11,73 €/l

02		�  2024 RHEINGAU „A PRIORI“		  8,80 € 
QbA feinherb  A 11,0 % vol  AP 0225		  11,73 €/l

03		�  2024 RHEINGAU „A PRIORI“		  9,80 € 
Kabinett feinfruchtig  A 8,0 % vol  AP 1025		  13,07 €/l

Ortsrieslinge� 0,75 l

Unsere Ortsrieslinge stammen aus ausgesuchten Weinbergslagen in Rüdes-
heim. Ihre aromatische Vielfalt bildet die Lagentypizität der Rüdesheimer 
Böden ab. Unsere Ortsweine sind zum Teil spontan vergoren sowie in Rhein-
gauer Stückfässern ausgebaut.

04		�  2024 LAUDATE 		  12,00 € 
QbA trocken  A 11,5 % vol  AP 0525		  16,00 €/l

05		�  2022 EPISCOPUS		  16,80 € 
Kabinett feinherb  A 10,0 % vol  AP 0623		  22,40 €/l

06		�  2023 EPISCOPUS		  16,80 € 
Kabinett feinherb  A 10,0 % vol  AP 0624		  22,40 €/l

07		�  2024 EPISCOPUS		  16,80 € 
Kabinett feinherb  A 11,5 % vol  AP 0625		  22,40 €/l 

ab Oktober 2025

08		�  2020 RIESLING „TRADITION“		  14,00 € 
QbA trocken  A 12,5 % vol  AP 1724		  18,67 €/l 
4 Jahre im Holzfass gereift

Lagenrieslinge� 0,75 l

Berg Schlossberg – Rüdesheim

In der weltbekannten Steillage mit bis zu 70 Grad Hangneigung ist nur  
Handarbeit möglich. Die Sonnenstrahlen erwärmen die Taunusquarzit- und 
Schieferböden besonders intensiv.

09		�  2023 BERG SCHLOSSBERG KATERLOCH	 22,00 € 
QbA trocken  A 12,0 % vol  AP 1324 	  29,33 €/l 

10		�  2024 BERG SCHLOSSBERG KATERLOCH	 22,00 € 
QbA trocken  A 12,5 % vol  AP 1325  ab Oktober 2025	 29,33 €/l 

11		�  2020 BERG SCHLOSSBERG EHRENFELS	 22,00 € 
QbA trocken  A 12,5 % vol  AP 1421	 29,33 €/l

Berg Roseneck – Rüdesheim� 0,75 l

Die Rieslinge sind neben aller Dichte auch feingliedrig, reich an Finesse und  
von bestechender Eleganz und Mineralität.

12		�  2023 BERG ROSENECK 	 22,00 € 

QbA trocken  A 12,5 % vol  AP 1224	 29,33 €/l

13		�  2024 BERG ROSENECK 	 22,00 € 
QbA trocken  A 12,0 % vol  AP 1225  ab Oktober 2025	 29,33 €/l

Berg Rottland – Rüdesheim� 0,75 l

Tief wurzeln hier die Reben. Die Weine haben eine einzigartige Säurestruktur: 
sie sind fast salzig und extrem mineralisch.

14		  �2023 BERG ROTTLAND 	 	 18,00 € 
QbA trocken  A 12,0 % vol  AP 0724		  24,00 €/l

15		  �2024 BERG ROTTLAND 	 	 18,00 € 
QbA trocken  A 12,0 % vol  AP 0725  ab Oktober 2025		  24,00 €/l

Berg Rottland „1960“ – Rüdesheim� 0,75 l 

„1960“ ist das Pflanzjahr der Reben aus einem nie flurbereinigten, kargen und 
steinigen Teilstück des Berg Rottlands.

16		�  2022 BERG ROTTLAND “1960” 	 22,00 € 
QbA trocken  A 12,5 % vol  AP 0823	 29,33 €/l

17		�  2023 BERG ROTTLAND “1960” 	 22,00 € 
QbA trocken  A 13,0 % vol  AP 0824	 29,33 €/l

Riesling – Arduus� 0,75 l 

Cuvée aus unseren steilsten Lagen: Berg Roseneck, Berg Schlossberg  
und Berg Rottland

18		  �2023 ARDUUS	 22,00 € 
QbA trocken  A 12,0 % vol  AP 0325  ab Oktober 2025	 29,33 €/l

Pinot Noir� 0,75 l

Die Pinot Noirs lagern in Stück- und Halbstückfässern, sowie mehrfach beleg-
ten Barriques. Markant sind die komplexe Struktur und Aromenvielfalt.

19		�  2021 RÜDESHEIM	 19,00 € 
QbA trocken  A 13,0 % vol  AP 1623� 25,33 €/l

20		�  2022 RÜDESHEIM	 19,00 € 
QbA trocken  A 13,0 % vol  AP 1924  ab Oktober 2025� 25,33 €/l

21		�  2021 ASSMANNSHAUSEN	 23,00 € 
QbA trocken  A 13,0 % vol  AP 1723	 30,67 €/l

22		�  2022 ASSMANNSHAUSEN	 23,00 € 
QbA trocken  A 12,5 % vol  AP 2624  ab Oktober 2025	 30,67 €/l

Pinot Noir S� 0,75 l

Die Trauben kommen aus über 40 Jahre alten Rebanlagen. Die Weine reifen  
20 Monate in neuem Holz. Nach der Abfüllung darf der Wein noch ein Jahr  
Flaschenreife genießen, bevor er in den Verkauf kommt.

23		�  2021 RÜDESHEIM 	 40,00 € 
QbA trocken  A 13,5 % vol  AP 1923	 53,33 €/l

24		�  2022 RÜDESHEIM 	 40,00 € 
QbA trocken  A 13,0 % vol  AP 2424  ab Oktober 2025	 53,33 €/l

25		�  2021 ASSMANNSHAUSEN 	 40,00 € 
QbA trocken  A 13,5 % vol  AP 1823	 53,33 €/l

26		�  2022 ASSMANNSHAUSEN 	 40,00 € 
QbA trocken  A 13,0 % vol  AP 2324  ab Oktober 2025	 53,33 €/l

Pinot Noir Höllenberg� 0,75 l

Wie auch unsere Pinot Noir S Weine hat unser „Newcomer“ viele Monate im 
Holzfass verbracht und repräsentiert die weltbekannte Rotweinlage Höllenberg 
in Assmannshausen.

27		�  2020 ASSMANNSHAUSEN HÖLLENBERG	 44,00 € 
QbA trocken  A 13,5 % vol  AP 2322	 58,67 €/l

28		�  2022 ASSMANNSHAUSEN HÖLLENBERG	 44,00 € 
QbA trocken  A 12,5 % vol  AP 2524	 58,67 €/l

Rosé� 0,75 l

Die feinen Burgunderaromen schmecken gekühlt vor allem zu Fisch  
und hellem Fleisch.

29		�  2024 RÜDESHEIM PINOT NOIR ROSÉ	 	 11,00 € 
QbA trocken  A 11,5 % vol  AP 0925		  14,67 €/l

30		�  2024 RÜDESHEIM PINOT NOIR ROSÉ	 	 15,00 € 
IM HOLZFASS GEREIFT 
QbA trocken  A 12,0 % vol  AP 2025  ab Oktober 2025		  20,00 €/l

Edelsüsse Rieslinge� 0,75 l

Die Lese edelfauler Trauben erfordert ein erfahrenes Leseteam und viel Hand-
arbeit. Die Weine eignen sich hervorragend für eine längere Lagerung und als 
Essensbegleiter zum Dessert, Käse oder auch zur scharfen asiatischen Küche.

31		  �2023 BERG ROTTLAND	 0,75l	 18,50 € 
Spätlese  A 9,0 % vol  AP 1624		  24,67 €/l

32		  �2023 AUSLESE B	 0,75l	 30,00 € 
A 8,0 % vol  AP 1824		  40,00 €/l

33		  �2018 RÜDESHEIM	 0,375l	 18,00 € 
Auslese  A 7,0 % vol  AP 1219		  48,00 €/l

34		  �2011 BERG SCHLOSSBERG	 0,375l	 58,50 € 
Trockenbeerenauslese  A 6,5 % vol  AP 1712		  156,00 €/l

35		  �2004 KLOSTERLAY	 0,375l	 49,50 € 
Eiswein  A 8,0 % vol  AP 1605		  132,00 €/l

Perlwein und Sekte� 0,75 l

Klassische Flaschengärung und viele Monate auf der Hefe lassen unsere 
Sekte zu einem ganz besonderen, feinperligen Genuss werden.

36		  �2024 SECCO 		  9,00 € 
trocken  A 11,0 % vol  ab Oktober 2025		  12,00 €/l 

Abgefüllt für Bischöfliches Weinhaus Rüdesheim

37		  �RHEINGAU RIESLING SEKT		  14,50 € 
brut  A 12,5 % vol  ab Oktober 2025		  19,33 €/l 

traditionelle Flaschengärung 

mindestens 24 Monate Hefelager

38		  �RHEINGAU RIESLING SEKT		  14,50 € 
extra brut  A 12,5 % vol  ab Oktober 2025		  19,33 €/l 

traditionelle Flaschengärung 

mindestens 24 Monate Hefelager
Einige Lagenrieslinge, Sekte und Pinot Noirs sind auch in  
MAGNUMFLASCHEN  erhältlich. HOCHPROZENTIGES  auf Nachfrage

 Hier finden Sie
Die Nährwerte
UNd Zutaten.

RARITÄTENLISTE. Eine noch größere Auswahl unserer Weine finden 
Sie in unserem Onlineshop.Wir freuen uns auch sehr, Ihnen noch einige 
gereifte Jahrgänge aus unserer Schatzkammer anbieten zu können.  
Sprechen Sie uns jederzeit gerne an. 


